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Annotatsiya: Ushbu maqolada uloqsiz temir yo‘l sharoitida rels haroratini 

aniqlash va nazorat qilishda qo‘llaniladigan zamonaviy hamda an’anaviy o‘lchash 

uskunalari tahlil qilingan. Tadqiqotda rels haroratini o‘lchashning ahamiyati, turli 

tipdagi termometrlarning ishlash prinsiplari va ularning qo‘llanish sohalari ko‘rib 

chiqilgan. Elektron, mexanik va suyuqlikli termometrlarning texnik xususiyatlari, 

aniqlik darajasi va ekspluatatsion qulayliklari solishtirilgan. Shuningdek, 

meteostansiyalarda qo‘llaniladigan termograflar hamda rels haroratini doimiy 

monitoring qilish usullari yoritilgan. Natijalar rels haroratini aniq va tezkor 

o‘lchash temir yo‘l barqarorligini ta’minlashda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Rels harorati, termometrlar, elektrotermometr, termograf, 

uloqsiz temir yo‘l, o‘lchash uskunalari, monitoring, harorat nazorati. 

 

Temir yo‘l xo‘jaligi operativ xodimlari uloqsiz temir yo‘lning payvand pletlari 

shakllanishi, ularni yo‘lga yotqizish, ta’mirlash ishlari, joriy ta’minlash bo‘yicha 

ishlarni amalga oshirish barcha bosqichlarida uloqsiz temir yo‘l relslarining 

haqiqiy haroratini bilishlari (va o‘lchay olishlari) kerak. Shu tufayli, ushbu joyda 

max𝑡𝑝, min𝑡𝑝,, pletlarni yotqizish va mahkamlash harorat intervali o‘lchamlarini 

bilishdan tashqari, joriy haroratlar to‘g‘risida ma’lumotlar kerak. Ular texnik 

vositalar yordamida aniqlanadi. 

Relslar haroratini o‘lchash uchun qo‘llaniladigan barcha termometrlarni 

belgilangan vazifasiga qarab uch guruhga ajratish mumkin: ish joylarida bevosita 

yo‘lda o‘lchash uchun uskunalar; meteostansiyalar va yo‘l uchastkalari 

(distansiyalari) harorat postlarida o‘lchash uchun ko‘chmas uskunalar; pletlarni 

tayyorlash jarayonida relsni payvandlash poezdlarissexlarida o‘lchash uchun 

ko‘chmas yoki ko‘chma uskunalar. 

Mahalliy temir yo‘llarda uloqsiz temir yo‘ldan qirq yildan ko‘proq foydalanish 

tajribasi bunday termometrlarga umumiy talablarni shakllantirish imkonini bergan: 

o‘lchovlar aniqligi (bir shkala bo‘linmasi narxi) ±1°S; bir hisob-kitob vaqti eng 
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ko‘pi bilan 10 daqiqa; ma’lumotlarni kelgusida rasshifrovka qilish zaruratisiz 

bevosita o‘lchash joyida axborot olish imkoniyati; 1 kg dan ko‘p bo‘lmagan 

og‘irlikdagi (elektr ta’minot holatida batareya to‘plami bilan birga) ko‘chma 

uskunalar uchun: zarbalar, silkinishlar hamda namlik, sovuq va issiqlik ta’siridan 

himoya qilinganlik; uskuna konstruksiyasida tanqis va qimmatbaho qismlar 

yo‘qligi; odam organizmiga zararli ta’sir (tebranish, nurlanish va b.) yo‘qligi; 

relsda issiqlikni sezuvchan qismni o‘rnatish qulayligi va ishonchliligi; maxsus 

tayyorgarliksiz va ma’lumotsiz foydalanish mumkinligi. 

Ta’sir etish tamoyili bo‘yicha termometrlar quyidagicha bo‘lishi mumkin: 

elektr yarim o‘tkazgichli, qarshilik g‘altaklari shaklida datchiklar bilan va b.; 

mexanik – bimetall spirallar, qizdirilganida va sovutilganida uzunligini 

o‘zgartiradigan metall o‘zaklar va b.; suyuqlik kolbali – simob, spirt, toluol. 

Sobiq Sovet Sotsialistik Respublikalar Ittifoqi (SSRI) temir yo‘llarida yozda 

simobli, qishda spirtli termometrlar eng keng qo‘llanilgan. Turli yillarda temir 

yo‘llarda laboratoriya, texnik, maishiy termometrlardan foydalanilgan holda, rels 

haroratini o‘lchash uchun uskunalar xonaki tayyorlanar edi. 1.5-rasmda ayrim 

bunday termometrlar sxemalari va umumiy ko‘rinishi keltirilgan. Ularning 

barchasi kolbali suyuq ishchi organlariga ega. Kolba sharchasining rels yuzasi 

bilan yaxshi aloqasi uchun suyuq termometrlar mis yoki qo‘rg‘oshin qirindilari 

bilan metall qutiga joylashtiriladi. Hech bo‘lmaganda, sharchaga quruq qum sepish 

mumkin. Relslarda parmalab teshilgan uyaga termometrlarni o‘rnatishda, unga 

solidol yoki boshqa konsistentli moy solish kerak. 

 
1.5- rasm. Termometr umumiy ko‘rinishi. 

 

1970 yillarda Umumrossiya temir yo‘llar ilmiy-tadqiqot instituti PKB 

tomonidan vertikal holatda ishlash uchun toluol to‘ldirgichli TR-4 uskunalari va 

gorizontal holatda ishlash uchun simob to‘ldirgichli TR-5 uskunalari partiyasi 

ishlab chiqilgan, tajriba zavodi tomonidan esa tayyorlangan. Relslarda ular ikkita 
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prujinali panja bilan mahkamlanadi. Relslar haroratlarini o‘lchash diapazoni 

toluolda minus 55°C dan plyus 55°C gacha va simobda minus 35°C dan plyus 

75°C gacha. Shkala bo‘linmasi narxi ±1°S. Inersiyalilik – 10-15 daqiqa. Ishchi 

organning rels yuzasi bilan aloqasi ishonchli. 

Germaniya, Vengriya, Angliya va boshqa mamlakatlar temir yo‘llarida 

foydalanishda qulay soat turidagi qo‘shmetall (bimetall) prujinali termometrlar 

qo‘llaniladi. Ularning ishlash qoidasi bimetall prujina ikki qismi metallining 

buralish burchagi o‘zgarishiga va unga mahkamlangan strelkaning harakatsiz 

shpalaga nisbatan burilishiga olib keladigan turli issiqlikdan kengayishiga 

asoslangan. 

1956 yilda MPS Markaziy ilmiy-tadqiqot instituti temir yo‘l sinovlari 

laboratoriyasi uskunasi (mualliflar V.V. Bogoslovskiy va B.S. Kosarev) ilk 

mahalliy ko‘chma elektr uskunalardan biri bo‘lgan. Elektrotermometrning 

sezuvchan qismi 0,05 mm diametrli mis simli bir necha pletlar bilan g‘altakchadan 

iborat. Harorat o‘zgarganida sim qarshiligi o‘zgaradi, bir vaqtning o‘zida 

o‘tkazilayotgan tok kuchi ham o‘zgaradi, bu mikroampermetr tomonidan qayd 

etiladi, uning shkalasisselsiy graduslarida darajalanadi. Elektrotermometr bilan 

o‘lchash aniqligi ±1 °S; o‘lchash vaqti 0,5 daqiqa. Elektrotermometr datchigi 

po‘lat halqada rels kallagiga o‘rnatiladi. 

1970-1980 yillarda Sverdlovsk institutlaridan biridagi ishlab chiqarish 

ustaxonalarida ETP-M turidagi rels elektrotermometrlarini ishlab chiqarish yo‘lga 

qo‘yilgan. Ushbu yarim o‘tkazgichli uskunalar bilan relslar haroratini uch 

diapazonda (turli shkalalar bilan) minus 50°C dan plyus 120°C gacha 1°C 

aniqlikda o‘lchash mumkin. Quvvatlanishi – to‘rtta batareyadan quvvatlanadi. 

Uzun tutqichda issiqlikni sezuvchan datchik oddiy o‘lchanadigan yuzaga qo‘yiladi. 

Uskuna og‘irligi taxminan 2 kg ni tashkil etadi. 

Hozirgi vaqtda mahalliy temir yo‘llarda termobug‘lar qo‘llanishiga asoslangan 

elektron uskunalarning faol tatbiq qilinishi boshlangan. Shu bilan birga relslarga 

montaj qilingan simob yoki spirtli termometrlar hanuz etarlicha keng 

qo‘llanilmoqda (1.6-rasm). 
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1.6-rasm. IT-5-n/n-JD termometri 

 

Meteostansiyalarda relslar haroratini o‘lchash uchun ko‘chmas uskunalar 

sifatida sutka, hafta va h.k. davomida haroratni uloqsiz yoki vaqti-vaqti bilan qayd 

qilib boradigan termograflar-o‘zi yozib boradigan uskunalar qo‘llaniladi. Eng eski 

modellar – uzaytirishlar yoki qisqartirishlar bilan kichik qarshilikli erkin osilgan 

yoki g‘altakka o‘rnatilgan bimetall spirallar shaklidagi yoki rels bo‘lagi shaklidagi 

ishchi organli mexanik uskunalardan iborat. 

Rels termografi o‘z quyi qismidassilindrsimon termoelementga ega bo‘lib, u 

etalon rels korotishida parmalab teshilgan tirqishga joylashtiriladi. Ushbu korotish 

o‘tiladigan relslar kabi nurlanish va shamol purkalishi sharoitlarini yaratish uchun 

temir yo‘l yoniga shag‘al to‘kilgan yarim shpalalarga o‘rnatiladi. Maxsus havo 

termografi relslar haroratini qayd etish bilan bir vaqtda er sathidan 2 m balandlikda 

havo haroratini ham yozib boradi. U rels termografiga o‘xshash tuzilishga ega. 

Termograflar bilan o‘lchash aniqligi ±1°S. 

Termograf barabanida grafalarga bo‘lingan qog‘oz tasmasi o‘rnatilgan. 

Baraban sutkada yoki haftada bir aylanma tezligida aylanadi. Kichik termometrlar 

barabanlari uzatmasi – soat mexanizmidan, katta termometrlar barabanlari 

uzatmasi esa – elektr mexanizmdan olingan. O‘ziyozgich strelkasi bimetall spiral 

yoki o‘lchov relsi bilan bog‘langan. 

Mahalliy harorat postlarida (masalan, qo‘riqlanadigan temir yo‘l kesib 

o‘tiladigan joylar) xonaki stendlar tayyorlanadi. Temir yo‘l distansiyalari 

postlarida o‘lchovlar davriyligi va ma’lumotlarni ma’lum qilish usuli distansiya 

boshlig‘i tomonidan belgilanadi. Meteostansiyalarda, agar uloqsiz qaydlar 



СОВРЕМЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                    № 2, часть 4 

И ИССЛЕДОВАНИЯ                                                                                            Январь,  2026 

 
89 

bo‘lmasa, o‘lchovlar soat 7, 13, 19 va 01; yilning issiq davrida – har soat davomida 

soat 7 dan 19 gacha amalga oshiriladi. 
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